
 Врз основа на член 36 став (1) точка 15 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.5/02), член 14 став (1) и 
став (2) од Законот за еднакви можности на жените и мажите („Службен весник на Република Македонија“ бр.6/12, 30/13, 166/14 и 
150/15 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.53/21) и член 38 став (1) точка 43 од Статутот на Општина Гевгелија 
(„Службен гласник на Општина Гевгелија“ бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 2/21 и 5/21), Советот на Општина Гевгелија, на седница 
одржана на ден 29.01.2024 година, донесе: 

Програма за активностите на Општина Гевгелија  
во областа на еднаквите можности на  жените и мажите за 2024 година 

 
Наслов на програмата: Предлог-Програма за активностите на Општина Гевгелија во областа на еднаквите можности на жените и 
мажите за 2024 година 
 
Град/општина Општина Гевгелија 

 
Сектор 
(организациона 
единица) 
надлежен за  
спроведување на 
програмата 
 

Одделение за социјална, здравствена, детска и други заштити, култура и спорт 

Вид на 
програмата 
 

  Хоризонтална                                                                                                     
   Вертикална                                                                     

 
Правен основ  Законски основи: 

- Закон за еднакви можности на жените и мажите; 
- Закон за локална самоуправа; 
- Закон за спречување и заштита од дискриминација. 

 
 Обврски од Национални стратегии и други правни документи:  

- Статут на Општина Гевгелија; 
- Национална стратегија за родова рамноправност 2022 - 2026 година. 
 
 
 



1. Вовед/опис 
 на програмата 
 

- Врз основа на член 2 од Законот за еднакви можности на жените и мажите, Општина Гевгелија има 
обврска за воспоставување на еднаквите можности на жените и мажите во: политичката, економската, 
социјалната, образовната, културната, здравствената, граѓанската и која било друга област од општествениот 
живот. Единиците на локалната самоуправа се должни во рамките на своите стратешки планови и буџети да го 
инкорпорираат принципот на еднакви можности на жените и мажите, да ги следат ефектите и влијанието на 
нивните програми врз жените и мажите и да известуваат во рамките на своите годишни извештаи и да 
учествуваат во подготвувањето на Стратегијата за еднакви можности на жените и мажите во делот кој се 
однесува на единиците на локалната самоуправа.  
 

2. Процес на 
донесување 
на програмата 
или 
идентификување  
точки за 
подобрување 

Почетната точка за носење на Програмата е обврската на Општина Гевгелија за имплементација на 
Законот за еднакви можности на жените и мажите и активности од Националната стратегија за еднакви можности 
на жените и мажите 2022 - 2027 г., како и анализите од спроведените анкети во 2023 година за прибирање и 
иницијативи и идеи за подготовка на Програмата и прибирање секундарни податоци од релевантни институции и 
истражувања. 
 

Резултати од онлајн-прашалник 
 
Проблем од областа социјална заштита е потреба од услуги за поддршка на жени и девојки изложени на 

насилство вклучително и семејно насилство (45,9%); 
Проблеми во област здравство се: 30,6 помош на пациенти со специјални потреби (30,6%) и превентивни 

активности за заштита  на здравјето (30,6%); 
Проблем во област спорт е потреба од изградба, одржување, обновување и прилагодување на објекти и 

терени за спортски и рекреативни активности (42,4%). 
Предлози на испитаниците надвор од поставените прашања се: организирање трибини и работилници и 

за членовите на Советот за подобро запознавање на родовото буџетирање и креирање на политики од родов 
аспект; поголема социјална заштита да им се дава на жените од типот на прифатилишта како жртви од 
семејно насилство и предвиденост на поголем број мерки за нивна заштита, како на пр.: предност при 
вработување, намалување на цените во продавници за оваа категорија на лица и давање на услуги со 
намалени цени, како што е плаќање на месечен надомест за градинка за нивните деца и сл., безбедност и 
заштита (правна, институционална, физичка); отворање бесплатни центри за обука за млади; oдобрување 
фонд за мали бизниси од уметнички, спортски и креативни области. 
 

Резултати од испитаните локални институции и граѓански организаци 
 
Проблем од областа социјална заштита се услуги за поддршка на жени и девојки изложени на насилство  



вклучително и семејно насилство (5 испитаника); 
Проблеми во област здравство е преземање превентивни активности за заштита на здравјето (3 

испитаника); 
Проблем во област спорт е потреба од изградба, одржување, обновување и прилагодување  објекти и 

терени за спортски и рекреативни активности (7 испитаника). 
Предлози на испитаниците надвор од поставените прашања се: поддршка за жените со инвалидност, 

поддршка на жени- жртви на семејно насилство, подршка за самохрани жени и потреба за психолошка и 
педагошка едукација на женитe, потреба  од локални капацитети и механизми за потребите на  ранливи категории 
на лица. 

 
Резултати од теренски прашалник 
 
Предлози на испитаниците надвор од поставените прашања се: eдукација за финансиска независност на 

жените; шелтер куќа за жртви на семејно насилство; можност за користење на спортски терени и едукација за 
превентивни активности за заштита на здравје; Општината треба да работи на идентификување на клучните 
проблеми кои предизивикуваат родова нееднаквост и така се детектираат соодветно на автентичните состојби, 
можности и потреби. 

 
Според статитстичките податоци за изминатите 4 години, во ЈУМЦСР- Гевгелија пристигнале 294 

поплаки за семејно насилство, од кои: 62 во 2019 година и тоа 60 од жени и 2 од мажи; 74 во 2020 година и тоа 69 
од жени и 5 од мажи, 78 во 2021 година и тоа од 77 од жени и 1 од маж, 80 во 2022 година и тоа 75 од жени, 3 од 
мажи и 2 од деца, 33 во 2023 година и тоа од 27 жени, и 4 мажи и 2 малолетни лица- девојчиња. Процесирани се 
20 случаи- односно против 20 сторители – мажи се изречени привремени мерки за заштита на жртвите. 
 

За активностите поврзани со мерката подигање на свеста за машкото и женското здравје земена е 
предвид Сторијата „Во дел од градовите во Југоисточна Македонија- нема уролози, а има незнаење за машкото 
здравје“, во којашто е разработен проблемот за машкото здравје- недостигот од кампањи за ракот на простата 
како актуелна болест на 21 в. и зголемениот број на заболени мажи од од рак на простата. 
(https://lokalaktiv.mk/2023/12/07/%d0%b2%d0%be-%d0%b4%d0%b5%d0%bb-%d0%be%d0%b4-
%d0%b3%d1%80%d0%b0%d0%b4%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%82%d0%b5-
%d1%98%d1%83%d0%b3%d0%be%d0%b8%d1%81%d1%82%d0%be%d1%87%d0%bd%d0%b0-
%d0%bc%d0%b0%d0%ba%d0%b5%d0%b4/) 
 

Исто така, за Нацрт- верзијата на Предлог- Програмата за активностите на Општина Гевгелија  во областа  
на еднаквите можности на жените и мажите за 2024 година, беше организирана средба со претставници на  



 
релевантни институции и НВО-организации за дефинирање на мерките и активностите, одржана на ........ 2024  
година, коишто Општина Гевгелија ќе ги имплементира во тековната година за еднаква положба на жените и 
мажите на локално ниво. 
 

Статистика за учество на жените во донесување одлуки на сите нивоа во политичкиот и јавниот 
живот: 
 

Во Општина Гевгелија, градоначалник е маж.  Додека, Советот на Општина Гевгелија е составен од 19 
члена, од кои 7 жени и 12 мажи. Претседателот на Советот на Општина Гевгелија е маж.  
 Структурата на жени и мажи во постојаните и повремените комисии на Советот на Општина Гевгелија е 
следнава:  
 
 - Комисија за статут и прописи – 5 члена, од кои 2 жени и 3 мажи, а претседател е маж; 
 - Комисија за урбанизам, комунални дејности и заштита на животната средина – 5 члена, од кои 1 жена и 4 
мажи, a  претседател е маж; 
 - Комисија за финансирање, буџет и локален економски развој – 5 члена, од кои 4 жени и 1 маж, а 
претседател е маж; 
 - Комисија за образование, култура и спорт – 5 члена, од кои 3 жени и 2 мажи, а претседател е жена; 
 - Kомисија за здравствена и социјална заштита и заштита на жената – 5 члена, од кои 3 жени и 2 мажи, а 
претседател е жена; 
 - Kомисија за функционирање на системот на локалната самоуправа – 5 члена, од кои 3 жени и 2 мажи, а 
претсетдател е жена; 
 - Комисија за еднакви можности на жените и мажите – 5 члена, од кои 1 жена и 4 мажи, а претседател е 
жена; 
 - Комисија за прашања, избори и именувања – 5 члена, од кои 2 жени и 3 мажи, а претседател е маж; 
 - Комисија за односи меѓу заедниците – 5 члена и сите се мажи и 
 - Општинска комисија за процена на штети од елементарни непогоди – 5 члена, од кои 2 жени и 3 мажи, а 
претседател е маж. 
 
 Структурата на жени и мажи во општинската администрација е следнава: 
 
 - секретар на Општина Гевгелија – 1 жена; 
 - раководители на Сектори во Општина Гевгелија – 2, од кои 1 е жена и 1 е маж;  

- раководители на Одделенија во Општина Гевгелија – 10, од кои 6 се жени и 4 мажи; 



  
- бројот на вработени во општинска администрација изнесува 84, од кои 36 се жени, а 48 мажи. 

 
Структурата на жени и мажи именувани за раководни лица на институциите основани од Општина 

Гевгелија е следнава: 
 

 - директори на образовни институции – 6, од кои 4 се жени, а 2 се мажи;  
 - директори на културни институции – 4, од кои 2 се жени, а 2 се мажи; 
 - директори на установи за деца – 1 жена и 
 - директор на ЈПКД „Комуналец“- Гевгелија – 1 маж. 
 

Структура на жени и мажи именувани во органите на управување на институциите основнани од Општина 
Гевгелија е следнава:   

 
- ЈОУ Дом на култура „Македонија“- Гевгелија – 5, од кои 2 се жени и 3 мажи, а претседател на УО е мaж;  
-  ЈОУ Библиотека „Гоце Делчев“- Гевгелија – 5, од кои 4 се жени и 1 маж; а претседател на УО е жена; 
- ЈОУ Пионерски дом „Јосип Броз Тито“- Гевгелија – 5, од кои 2 се жени и 3 се мажи, а претседател на УО е 

жена; 
- ЈОУ Работнички универзитет „Кирил и Методија“- Гевгелија – 3, од кои 1 жена и 2 мажи, а претседател на 

УО е маж; 
 - JОУ Детска градинка „Детска радост“- Гевгелија – 7, од кои 5 се жени и 2 мажи, а претседател на УО е 
маж; 
 - JПКД „Комуналец“- Гевгелија – 4, од кои 2 се жени и 2 се мажи, а претседател на УО е жена. 
 

Структурата на жени и мажи вработени во институциите основани од Општина Гевгелија е следнава: 
 
- ООУ „Владо Кантарџиев“- Гевгелија – 69, од кои 60 се жени и 9 мажи; 
- ООУ „Крсте Мисирков“- Гевгелија – 67, од кои 50 се жени и 17 мажи; 
- ООУ „Ристо Шуклев“- Негорци – 31, од кои 25 се жени, а 6 мажи; 
- ООУ „Климент Охридски“- Миравци – 33, од кои 24 се жени и 9 се мажи; 
- ЈОУ Дом на култура „Македонија“- Гевгелија – 3, од кои 2 се жени и 1 маж; 
- ЈОУ Библиотека „Гоце Делчев“- Гевгелија – 5, од кои 4 се жени и 1 маж; 
- ЈОУ Пионерски дом „Јосип Броз Тито“- Гевгелија – 3, од кои 1 е жена, а 2 се мажи; 
- ЈОУ Детска градинка „Детска радост“- Гевгелија – 117, oд кои 104 жени и 13 мажи; 
- ЈПКД „Комуналец“- Гевгелија – 173, од кои 20 жени и 153 мажи. 



3. Цел на 
програмата или 
цели и опис 

 

 
Локалната власт, преку своите надлежности и преку координација со многубројни локални фактори, 

презема конкретни акции во корист на еднаквоста на жените и мажите со цел намалување на нееднаквостите, 
промовирање и градење на реална локална заедница и општество во кои еднаквоста ќе биде пракса, преку 
постигнување на следниве цели: 

- инкорпорирање на принципот еднакви можности на жените и мажите во работењето на ЕЛС; 
- зајакнување на свеста кај жените и девојките за препознавање на насилството врз жените и семејното 

насилство, како и различните форми на насилството врз жените и семејното насилство и нивно пријавување; 
- унапредување на соработката помеѓу надлежните институции при постапување во случаи на насилството 

врз жените и семејното насилство; 
- подигање на јавната свест за женското и машкото здравје; 
- промоција на женското претприемништво и поттикнување за негово растење и развој; 
- сузбивање на стереотипите дека жената може да биде претприемач и да преземе деловен потфат. 

 
4. Мерки (или 
тематска  област) 

 
Мерка 1 - ВОВЕДУВАЊЕ ВО ПРАКСА ИНКОРПОРИРАЊЕ НА ПРИНЦИПОТ ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ НА 

ЖЕНИТЕ И МАЖИТЕ ВО РАБОТЕЊЕТО НА ЕЛС 
 
4.1.1. Активности кои ќе се преземаат за постигнување на мерката  и опис на активностите односно кои 

чекори ќе се преземаат за реализација на активноста: 
 
- Подготовка на Локална стратегија за еднакви можности на жените и мажите 2024 - 2027 г. и 

Акционен план за еднакви можности на жените и мажите 2024 - 2027 година. 
 

Општина Гевгелија нема Локална стратегија за еднакви можности на жените и мажите. Во периодот од 
2018 - 2022 година, Општина Гевгелија од актите имаше Акционен план за ЕМЖМ. За таа цел, во текот на 2024 
година, ќе се преземаат активности за подготовка на Локална стратегија и Акционен план за ЕМЖМ со важност од 
2024 до 2027 год. Односно, ќе се формираат работни групи, ќе се направи мапирање на потребите на жените и 
мажите во општина Гевгелија преку анкетирање и SWOT анализа со помош на општинските институции и НВО- 
секторот.  

Како и со поддршка од стручен консултант, а резултатите ќе бидат прикажани во Стратегијата, врз чија 
основа ќе се креираат мерки и активности согласно Националната стратегија за родова рамноправност. 

 
 
 



 
Активност Индикатори Резултати Временска 

рамка 
Буџет Носител на 

активност 
Забелешка 

Подготовка 
на Локална 
стратегија и 
Акционен 
план за 
еднакви 
можности на 
жените и 
мажите 2024 
- 2027 г. 

- човечки ресурси; 
- просторија; 
- харија, ИТ-уреди; 
- бр. на вклучени 
институции; 
- бр. на 
анкетирани жени 
и мажи, 
девојчиња и 
момчиња; 
- бр. на вклучени 
жени и мажи, 
девојчиња и 
момчиња во 
подготовката на 
Стратегијата; 
- подготвена 
Стратегија. 

- унапредени 
капацитетите 
за РОБ; 
- потребите 
на жените и 
мажите се 
вклучени во 
процесите на 
креирање 
политики, 
програми и 
буџети на 
локално 
ниво; 
- еднаква 
застапеност 
на обата 
пола во 
подготовката 
на 
Стратегијата. 

јануари- 
септември 
2024 г. 

50.000 д. - координатор и 
заменик-координатор 
за еднакви 
можности, 
- Комисија за 
еднакви можности на 
жените и мажите при 
Советот на Општина 
Гевгелија, 
- локални институции 
(ЈУ Меѓуопштински 
центар за социјална 
работа, Одделение 
за внатрешни работи 
- Полициска станица- 
Гевгелија, Основен 
суд- Гевгелија, Јавно 
обвинителество- 
Гевгелија) 
- НВО- сектор; 
- стручен консултант. 

 

 
МЕРКА 2- ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ЖЕНИ И ДЕВОЈЧИЊА- ЖРТВИ НА НАСИЛСТВО 
 
4.2.1 Активности кои треба да се преземаат за постигнување на мерката - опис на активностите, односно 

кои чекори ќе се преземаат за реализација на активноста: 
- Еднократна парична помош на жени и девојчиња - жртви на насилство. 
 
Во Општина Гевгелија расте бројот на жени- жртви на семејно насилство врз жените. Врз основа на 

статистичките податоци добиени од ЈУ МЦСР- Гевгелија, споредбено- во 2022 година биле пријавени 75 случаи 
на семејно насилство врз жени, додека во 2023- Знаејќи дека жртвата е таа која најчесто го напушта домот, а не 
сторителот, Општина Гевгелија ќе додели еднократна парична помош во висина од 6.000 ден. 



 
Постапката за доделување на парична помош се поведува со поднесување писмено барање до Архивата 

на Општина Гевгелија. Со поднесување на барањето, подносителот потпишува изјава за користење на неговите 
лични податоци во постапката за остварување и користење на правото на парична помош. За остварување на 
правото на еднократна парична помош за жени- жртви на семејно насилство, барателот со барањето ја поднесува 
следната документација:  

- копија од важечка лична карта на барателот; 
- копија од трансакциска сметка на барателот; 
- документ за изречени привремени мерки од страна на Основен суд- Гевгелија. 

 
 

Активност Индикатори Резултати Временска 
рамка 

Буџет Носител на 
активност 

Забелешка 

Еднократна 
парична 
помош на 
жени и 
девојчиња- 
жртви на 
насилство 

- финансиски 
средства; 
- бр. на 
пријавени 
случаи на 
семејно 
насилство 
врз жени; 
бр. на жени- 
жртви на 
семејно 
насилство. 

- воспоставена 
специфична 
мерка за 
ранливи 
категории жени 
и девојки; 
- препознавање 
и пријавување 
на насилството. 

јануари – 
декември 
2024 г. 

бр. на 
поднесени 
барања x – 
6.000 ден. 

- кoординатор и 
заменик- 
координатор за 
еднакви можности 
на жените и 
мажите; 
- Одделение за 
социјална, 
здравствена, 
детска и други 
заштити, култура и 
спорт; 
- Комисија за 
доделување 
еднократна пар. 
помош; 
- ЈУ Меѓуопштински 
центар за 
социјална работа; 
- Одделение за 
финансии. 

Средствата ќе 
бидат 
исплатени од 
Програмата за 
активностите 
на Општина 
Гевгелија во 
областа на 
социјалната 
заштита за 
2024 год.- Д0 
Градоначалник  

 



 
МЕРКА 3-  ПОДИГАЊЕ НА СВЕСТА ЗА ПРЕПОЗНАВАЊЕ , ПРИЈАВУВАЊЕ ВРЗ ЖЕНИ И ДЕВОЈЧИЊА  
 
4.4.1 Активности кои треба да се преземаат за постигнување на мерката - опис на активностите, односно 

кои чекори ќе се преземаат за реализација на активноста:  
- Дебата со ученици во СОУ „Јосиф Јосифовски“- Гевгелија за семејно насилство врз жени и 

девојчиња. 
 
Во текот на 16-дневниот активизам за борба против насилство врз жени и девојчиња, Општина Гевгелија 

во СОУ „Јосиф Јосифовски“- Гевгелија ќе организира јавна дебата на тема „Семејно насилство врз жени и 
девојчиња“. За таа цел, ќе биде вклучен и дебатниот клуб при Регионалниот центар за одржлив развој- Гевгелија. 
Имено, на победниците на јавната дебата ќе им биде доделена парична награда. 
 

Активност Индикатори Резултати Временска 
рамка 

Буџет Носител на 
активност 

Забелешка 

Дебата со 
ученици во 
СОУ „Јосиф 
Јосифовски“- 
Гевгелија за 
семејно 
насилство 
врз жени и 
девојчиња 

- просторија; 
- финансиски 
средства; 
- бр. на вклучени 
жени и мажи во 
организацијата; 
- бр. на ученици 
и ученички 
дебатери; 
- бр. на 
пријавени 
случаи на 
насилство врз 
девојчиња. 
 

- нулта 
толеранција 
за 
насилство. 

ноември – 
декември 
2024 г. 

20.000 д. - кoординатор и 
заменик- 
координатор за 
еднакви можности на 
жените и мажите; 
- Одделение за 
социјална, 
здравствена, детска 
и други заштити, 
култура и спорт; 
- Комисија за 
доделување 
еднократна пар. 
помош; 
- Одделение за 
финансии. 

 

 
МЕРКА 4-  ЗАШТИТА ОД НАСИЛСТВО ВРЗ ЖЕНИ И СЕМЕЈНО НАСИЛСТВО 
 
4.5.1 Активности кои треба да се преземаат за постигнување на мерката - опис на активностите, односно  



 
кои чекори ќе се преземаат за реализација на активноста:  

- Одржување  состаноци и учество на работилници на Мултисекторскиот тим за заштита од 
насилство врз жени и семејно насилство. 

 
Многу важен аспект во справувањето со насилството врз жените и семејното насилство е координираниот, 

мултисекторски пристап кон интегриран пакет неопходни услуги за жените изложени на насилство. 
Мултисекторските тимови за ефикасна заштита на жените и девојките изложени на насилство и истите служат 
како пример за добри практики за интегриран пристап до неопходните општи и специјализирани услуги за 
поддршка и зголемување на ефикасноста при решавање на случаите на насилство врз жени и семејно насилство. 

 
 

Активност Индикатори Резултати Временска 
рамка 

Буџет Носител на 
активност 

Забелешка 

- Одржување  
состаноци и 
учество на 
работилници на 
Мултисекторскиот 
тим за заштита 
од насилство врз 
жени и семејно 
насилство. 
 

- просторија; 
- финансиски 
средства; 
- број на 
членови 
(жени и мажи) 
во МТЗ 
Гевгелија; 
- број на 
вклучени 
институции во 
МТЗ; 
-  број на 
процесирани 
случаи на 
насилство врз 
жени и 
девојки и 
семејно 
насилство. 

- унапреден 
институционален 
одговор за 
превенција и 
заштита од 
родово- базирано 
насилство. 

 јануари – 
декември 
2024 г. 

30.000 д. - кoординатор 
и заменик- 
координатор за 
еднакви 
можности на 
жените и 
мажите; 
- Одделение за 
социјална, 
здравствена, 
детска и други 
заштити, 
култура и 
спорт; 
- Комисија за 
доделување 
еднократна 
пар. помош; 
- Одделение за 
финансии. 

 

 



 
MЕРКА 5-  ПОДИГАЊЕ НА СВЕСТА ЗА ЖЕНСКОТО И МАШКОТО ЗДРАВЈЕ 
 
Активности кои треба да се преземаат за постигнување на мерката - опис на активностите, односно кои 

чекори ќе се преземаат за реализација на активноста:  
4.6.1.- Јавна трибина за Месецот на женското здравје; 
4.6.1.1.- Јавна трибина за Месецот на женското здравје. 
 
Ширум општина Гевгелија, има отсуство на видливи локални кампањи за подигање на јавната свест за 

женското и машкото здравје, за рана детекција, но и превенција на карциномот на дојката и простата. За таа цел, 
Општина Гевгелија, во соработка со ЈЗУ Општа болница со проширена дејност- Гевгелија, ќе ги одбележи 
Октомври- Месецот на женското здравје и Ноември- Месецот на машкото здравје со одржување јавни трибини со 
учество на стручни лица. 

 
Активност Индикатори Резултати Временска 

рамка 
Буџет Носител на 

активност 
Забелешка 

- Јавна 
трибина за 
Месецот на 
женското 
здравје; 
 
- Jaвна 
трибина за 
Месецот на 
машкото 
здравје. 

- просторија; 
- човечки ресурси; 
- финансиски 
средства; 
- број на присутни 
жени на 
трибината; 
- број на присутни 
мажи на 
трибината. 
 

- зголемен 
опфат на жени и 
мажи со 
превентивни 
прегледи за 
рано откривање 
на карциномот 
на дојката и 
простата, како и 
други малигни 
заболувања. 

октомври 
2024 г. 
 
 
 
 
ноември 
2024 г. 

30.000 д. - кoординатор и 
заменик- 
координатор за 
еднакви 
можности на 
жените и мажите; 
- ЈЗУ Општа 
болница со 
проширена 
дејност- 
Гевгелија. 
 

 

 
МЕРКА 6-  ПРОМОЦИЈА И ПОТТИКНУВАЊЕ НА ЖЕНСКОТО ПРЕТПРИЕМНИШТВО 
 
4.7.1 Активности кои треба да се преземаат за постигнување на мерката - опис на активностите, односно 

кои чекори ќе се преземаат за реализација на активноста:  
- Видеа- поткасти со успешни приказни на жени претприемачки од општина Гевгелија. 

 



 
Општина Гевгелија ќе продуцира видеа со жени претриемачки од општина Гевгелија, со наративи за  

промоција на можностите за жените претприемачи, поттикнување на економското учество на жените, 
промовирање на ставови за жените и нивното позитивно светло во бизнисот. За таа цел, Општина Гевгелија ќе 
ангажира жени кои започнале свој бизнис и камерман за снимање на видеата, коишто, по изработка, ќе бидат 
поставени на интернет ресурсите како примери за добри практики во женското претприемништво- односно да 
споделат информации како останатите жени можат да започнат деловен потфат и на кој начин можат да дојдат 
до финансиски средства за отпочнување бизнис. 

 
Активност Индикатори Резултати Временска 

рамка 
Буџет Носител на 

активност 
Забелешка 

Видеа- поткасти 
со успешни 
приказни на жени- 
претприемачки од 
општина Гевгелија 
 

- просторија; 
- човечки 
ресурси; 
- финансиски 
средства; 
- број на 
учеснички во 
видеата; 
- број на нови 
жени 
претприемачки. 

- поддршка и 
промоција на 
женското 
претприемништво 
на локално ниво; 
- поттикнување на 
жените за 
вклучување на 
пазарот на трудот 
со сопствен 
бизнис. 

јуни 2024 
година 

20.000 
д. 

- координатор и 
заменик-
координатор, 
- Комора на 
занаетчии. 

 

 
 

5. Очекувани 
резултати од 
мерките  

Согласно мерливите индикатори за следењето на состојбата и разделени статистички податоци, ќе се 
анализира дали се постигнати целите на мерките во програмата за подобрување на положбата на жените и 
мажите на локално ниво. И тоа: 

-  унапредени капацитетите за РОБ; 
- потребите на жените и мажите се вклучени во процесите на креирање политики, програми и буџети на 

локално ниво; 
- еднаква застапеност на обата пола во подготовката на Стратегијата; 
- воспоставена специфична мерка за ранливи категории жени и девојки; 
- препознавање и пријавување на насилството; 
- нулта толеранција за насилство; 
- еднаков пристап до финансиска поддршка од Општина Гевгелија; 



- унапреден институционален одговор за превенција и заштита од родово- базирано насилство; 
- зголемен опфат на жени и мажи со превентивни прегледи за рано откривање на карциномот на дојката и 

простата, како и други малигни заболувања; 
- поддршка и промоција на женското претприемништво на локално ниво; 
- статистичко следење за претприемничката активност на жените, за да се добие вистинската слика за 

женското претприемништво. 
 

6. Ризици 
 

Економска и здравствена криза. 

7. Буџет на 
програмата и 
извори на 
финансирање 
 

- 150.000 денари од буџетската програма Х1- Родова еднаквост; 
- зависно од поднесените барања за еднократна парична помош на жртви на семејно насилство- буџетска 

програма D0- Градоначалник. 

8. Следење и 
известување/ 
евалуација 
 

Извршувањето на Програмата ќе го следат координаторот и заменик-координаторот за ЕМЖМ во Општина 
Гевгелија. Мониторингот ќе се врши согласно препораката за користење на матрицата за следење програми од 
UN Women Скопје, којашто ќе се ажурира двапати годишно, а за тоа ќе бидат одговорни координаторот и заменик- 
координаторот. Податоците за индикаторите ќе се добиваат преку евиденција за учество на жени и мажи во 
активностите, како и број на поднесени барања и број на корисници на мерките согласно подготвените решенија. 
Исто така, ќе се користат и секундарни податоци, коишто се потребни за мерките од другите релевантни 
институции.  

Притоа, ќе биде подготвен и Годишниот извештај, којшто ќе уследи на усвојување на Советот на Општина 
Гевгелија, а ќе биде објавен во службеното гласило. Покрај објавувањето во службеното гласило, во соработка со 
ИТ- службата ќе се промовираат активностите и резултатите на веб-страната на Општина Гевгелија и социјалните 
мрежи, со коишто располага Општина Гевгелија. 

 
9. Завршни и 
преодни одредби 

За реализација на Програмата, надлежен е Градоначалникот на oпштина Гевгелија. 
Програмата влегува во сила од денот на објавување во „Службен гласник на Oпштина Гевгелија“. 

 

бр. 09-186/1 претседател 
29.01.2024 год.                                                                                                                                          на Совет на Општина Гевгелија 
Гевгелија 
     Патрик Матх 
            с.р. 


